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JÓZEF TOMASZ FRAZIK

KAFLE Z ZAMKU W DUBI ECKU
(Z PROBLEMATYKI BADAWCZEJ I KONSERWATORSKIEJ ZABYTKOWEGO ZAŁOŻENIA PAŁACOWO-PARKOWEGO 
W DUBIECKU)

I. Dubiecko leży na p rastarym  szlaku w ęgier
skim, w dolinie Sanu, w odległości 40 km  na 
zachód od Przem yśla, na pograniczu dawnych 
ziem: sanockiej i przem yskiej, usłanych relik
tam i licznych rezydencji magnackich.

Zam ek w Dubiecku, kolejna siedziba Kmitów, 
Stadnickich, K rasickich i K onarskich, składa
jąca się dziś z piętrowego pałacyku o elewac
jach późnoklasycystycznych z neogotyckim 
gankiem  oraz z neogotyckiej, parterow ej ofi
cyny wzniesionej w  1909 r. (il. 1), nie budził 
przez wiele lat większego zainteresow ania 
wśród historyków  arch itek tu ry . W wyniku 
prowadzonych ostatnio badań terenow ych, po
partych badaniam i archiw alnym i, w obrębie 
istniejącego pałacu oraz na południe od niego 
zostały odkryte pokaźne re lik ty  m urów s ta r
szych, niż obecny budynek h W śród nich na 
szczególniejszą uwagę zasługują fazy architek
toniczne: XVI-wieczna (renesansowa) i dwie 
XVII-wieczne. Z pierwszej pochodzą partie 
m urów naziem nych i niegdyś piwnicznych, 
tkwiące w  północnym  trakcie pałacu (il. 2) oraz 
piwnice, ciągnące się równolegle do obecnego 
pałacu w odległości około 30 m na południe 
od niego '(ii. 3). Są to pozostałości po dwu oka
załych, jednotraktow ych, piętrow ych budyn
kach, ustaw ionych równolegle względem  sie
bie. Oba budynki, wykonane z tego samego 
m ateriału  i >tą samą techniką, m iały analogicz
ne kam ienne detale, oba były podstawowymi 
elem entam i większego, nieznanego dotąd 
czworobocznego, czteroskrzydłowego założenia, 
które w ym aga dalszych badań archeologicz
nych i  architektonicznych. Pow stały one w 
połowie XVI w., gdy Dubiecko należało do

Stanisław a M ateusza Stadnickiego (zm. w 1563 
r.), syna Stanisław a ze Żmigrodu i N atalii, sio
s try  stryjecznej P iotra Km ity. Jednotraktow e 
skrzydła m ieszkalne, a także ich detal p rzy 
pom inają w sw ym  układzie zachowany, pocho
dzący z lat 1523—'1548 dom m ieszkalny zamku 
sanockiego. Zdyscyplinowana kompozycja ca
łości bliższa jest jednak regularnym  rozw iąza
niom zapoczątkowanym  w tym  rejonie przez 
zamek w Przem yślu z lat 1514— 1553.

W 1588 r. Dubiecko wraz z zam kiem  kupił od 
Stadnickich Stanisław  Krasicki, właściciel 
Krasiczyna. Dzięki inicjatyw ie S tanisław a w 
ostatnim  dziesięcioleciu XVI stulecia zapocząt
kowano pewne prace adaptacyjne i budow la
ne, które po jego śm ierci (1603 r.) kontynuo
w ał'jego  am bitny syn Jerzy, starosta doliński, 
b ra t słynnego „II M agnifico” rodziny, M arcina. 
W tym  czasie niew ątpliw ie pow stał „dom K ra- 
siczynek”, k tóry  jeszcze w 2 połowie XIX w. 
istn iał w parku w odległości ok. 120 m na 
wschód od starszego założenia (il. 1). Miał on 
kształt graniastego dworu lub obszernego bel
w ederu ogrodowego. Przebudow ano i rozbudo
wywano także stary  obiekt, o czym świadczą 
badania terenow e oraz odkryte ostatnio kon
trak ty  na prace kam ieniarsko-rzeźbiarskie za
w arte w 1606, 1609 i 1611 r. przez Jerzego K ra
sickiego ze znanym , lwowskim rzeźbiarzem  Se
bastianem  Czeszkiem 2. Z 1611 r. da tu je  się 
także kontrak t Jerzego Krasickiego z Jaśkiem , 
nadw ornym  snycerzem  M arcina Krasickiego. 
Niestety, jak dotąd nie jest jasne, czy prace 
Jaśka obejm ujące m. in. dwoje drzw i „do 
fram bugi na  gankach” m iały być w ykonane 
do „domu K rasiczynek” , czy do starszego zam-

1 Badania przeprowadzone w  1965 i 1966 r. były fi- J. T. F r a z i k  Ze s tu d iów  i badań nad za m k iem  w
nansow ane przez P ow iatow ego K onserwatora Zabyt- Dubiecku,  cz. I, „Teka Kom isji Urbanistyki i A rchi-
ków  w  Przem yślu — mgr Marię Ziębińską. Por.: J. T. tektury”, Kraków 1968, t. II, s. 207—223 oraz cz. II
F r a z i k  i R. F r a z i к o w  a ^Wyniki badań architek-  tam że, Kraków 1970, t. III, s. 159— 177.
tonicznych przeprow adzonych  w  obrębie  założenia pa-  .
tacowego w  Dubiecku pow. P rzem yśl ,  „Materiały 2 Kontraktom ow ym  pośw ięcam  oddzielny artykuł
i Sprawozdania R zeszow skiego Ośrodka A rcheologicz- (Teka Kom isji U rbanistyki i A rchitektury V, w  dru-
nego za rok 1966”, Rzeszów 1968, s. 248—255; ku).
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1. Dubiecko, pałac, fragm ent sytuacji,  1 — pałac, 2 — 
oficyna, 3 — re l ik ty  skrzyd ła  pd., 4 — położenie „do
m u  K rasiczyn ek” (rys. R. Frazikowa)
1. Dubiecko, palace; s ituation fragment: 1 — palace, 
2 — outbuilding, 3 — relics of the south wing, 4 — 
location of „K ra s ic zyn ek” mansion (drawing by R. 
Frazikowa)
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2. Dubiecko, pałac, r zu t  parteru, 1 — „skarbczyk”, 2 — 
miejsce  w y k o p u  kontrolnego (rys. R. Frazikowa)
2. Dubiecko, palace; ground floor plan: 1 — „treasu
r y ”, 2 — control d itch (drawing by R. Frazikowa)
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3. Dubiecko, zam ek , r zu t p iwnic  dawnego sk rzyd ła  pd., 
1 — lokalności zasypane  (rys. R. Frazikowa)
3. Dubiecko, palace; cellar plan of the form er south  
wing: 1 — ear th -sw a m p ed  rooms (drawing b y  R. Fra
z ikow a)

ku. Rozstrzygnięcie tej kw estii wym aga dal
szych wykopalisk. Niemniej fw  terenie znajdu
ją się pewne ślady sugerujące istnienie kruż
ganków n a  początku XVII w., przynajm niej w 
pewnej części zamku. Najpraw dopodobniej z 
tego okresu pochodzą też: foruk dziedzińca za
chowany na głębokości okołp 1 m poniżej po
ziomu gazonu, tzw. ,,skarbczyk” , dobudowany 
do wschodniej ściany pn. skrzydła pałacu oraz 
leżące pod i przed ,,skarbczykiem ” piwnice.

Pow tórnie obiekt został przebudow any około 
połowy XVII w. przybierając bardzo in teresu
jącą formę, zbliżoną w  swej kompozycji prze
strzennej do zam ku w Świrze, przerobionego 
również w tym  sam ym  czasie. Na zespół ów 
składały się: sto jący w głębi najokazalszy, pię
trow y budynek mieszkalny,: dwie parterow e 
oficyny ustawione doń prostopadle i tworzące 
w  ten sposób dziedziniec, k tóry  z czwartej 
strony, od południa, zam knięty był jednopię
trow ym  budynkiem  zwieńczonym dziewięcio
ma m anierystycznym i szczytami. Na osi ostat
niego skrzydła znajdow ała się bram a wjazdo
wa. W tej rezydencji urodził się w 1735 r. Ig
nacy Krasicki. >

Należy żałować, że praw ie nic nie zostało ze 
świetności owych XVI i XVII-wiecznych obiek
tów, podobnie zresztą, jak  ńiewiele zachowało 
się z uroku następnego, klasycystyczno-rom an- 
tycznego założenia pałacowo-parkowego, zre
alizowanego w latach 1771 — około 1790 przez 
brata  poety, Antoniego i brątow ą Różę. ■■

V

Dziś budynek wraz ze w spaniałym  niegdyś, ro 
m antycznym , a obecnie zdeprecjonowanym  
parkiem  użytkow any jest na ośrodek wypo
czynkowy P P  Zakłady P ły t Pilśniow ych w 
Przem yślu. Nowy gospodarz prowadzi stałe 
prace rem ontowe, które uratow ały w dużej 
mierze obiekt od grożącej mu ruiny. Niestety 
zabiegi owe nie zawsze odpowiadają w pełni 
współczesnej myśli konserw atorskiej. Nie
m niej dzięki socjalistycznem u mecenatowi 
przedsiębiorstw a i współpracującem u z nim 
M uzeum Ziemi Przem yskiej ДО czerwca 1969 r. 
w  trzech odnowionych salach pałacu (m. in. w 
„skarbczyku”) została o tw arta  stała  ekspozy
cja, będąca zalążkiem m uzeum  biograficznego 
Ignacego Krasickiego. Należy postulować, by 
w  najbliższej przyszłości na' w ystaw ie pokaza
no również: zilustrow aną w* pełni historię sie
dziby dubieckiej oraz odkryte podczas ostat
nich badań niezm iernie in teresujące, zabytko
we kafle. ,

II. Czerepy kafli zostały znalezione w  czterech 
zasadniczych m iejscach, a mianowicie: w gru
zie zawalonych piwnic południowego skrzydła 
(il. 3), w wykopie sondażowym  na gazonie, w 
wykopie przyfundam entow ym  w ykonanym  na 
osi pałacu w trakcie północnym  oraz w zasyp
ce pach sklepiennych w „skarbczyku” (il. 2). 
O ile w trzech pierwszych punktach czerepy
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były bardzo drobne i nieliczne, o tyle w punk
cie czw artym , w pachach sklepiennych „skarb- 
czyka”, pod jego pierw otną, kam ienną posadz
ką zalegało ich paręset, a wiele z nich stano
wiło stosunkowo duże fragm enty, które po 
um yciu z gliny i posegregowaniu pozwoliły na 
fizyczną rekonstrukcję paru  im ponujących 
egzem plarzy nie w ym agających większych 
uzupełnień oryginalnej substancji zabytkow ej. 
Kafle z pach „skarbczyka” , stanow ią, z m ały
mi w yjątkam i, zw arty zespół form alny, stylis
tyczny i technologiczny. Przew ażnie zaskaku
jąco duże, o doskonałych proporcjach i precy
zyjnym  w ykonaniu, oszczędnie stosowanych 
m otyw ach dekoracyjnych, nie m ają z reguły 
polewy; zachowały się natom iast na nich nikłe 
ślady w apiennej pobiały oraz cynobrowych 
podmalówek. Pochodzą one na ogół z czasu 
około połowy XVI w ieku, z jednego, wczesno- 
renesansowego, cnie pozbawionego późnogotyc- 
kich rem iniscencji pieca, k tóry  ogrzew ał i zdo
bił siedzibę Stanisław a M ateusza Stadnickie
go {?). Piec był zapewne co najm niej dw u- 
skrzyniow y, z tarczam i herbow ym i w narożni
kach dolnej skrzyni oraz z dwoma wieńczący
mi koronkam i. Wielkość w pełni złożonych eg
zem plarzy oraz liczba egzem plarzy z dużym i 
ubytkam i w skazuje, że piec m usiał być bardzo 
obszerny. I tu należy znów wyrazić żal, że nie 
przeprowadzono w sposób konsekw entny kom 
pleksowych, historyczno-architektonicznych 
badań obiektu w  parę  lat wcześniej, gdy ów
czesny użytkow nik, W KKF z Rzeszowa, roz
poczynał rem ont pałacu. Została nie tylko s tra 
cona, na pewien czas, możliwość rozw iązania 
kilku zasadniczych problemów historyczno-ar

chitektonicznych’, lecz także, i przede w szyst
kim zaprzepaszczona została na zawsze pokaź
na  część substancji opisanego wyżej pieca, któ
ry  złożony stanow iłby unikalny w Polsce za
bytek. Mianowicie, według relacji jednego z 
m iejscowych robotników, podczas budowy no
wego komina w 1961 roku i wyprowadzenia go 
z kotłowni przez płd.-zach. narożnik pachy 
sklepiennej „skarbczyka” wywieziono stąd 
około 2 m3 zasypki złożonej prawie wyłącznie 

1 z identycznych kafli. Inform ację ową czyni 
w iarygodną fakt, że koncentracja czerepów w 

. tym  miejscu, gdzie dziś przebiega trzon komi
na, musiała być rzeczywiście najw iększa, bo
wiem liczba reliktów  system atycznie zm niej
szała się w m iarę oddalania się od kom ina w  
kierunku drugiego narożnika, co jednoznacznie 
zaobserwowano podczas eksploracji. Szkoda, iż 
ówcześni pracow nicy — nie zdając sobie spra
w y z wartości fragm entów  ceramicznych — 
wywieźli je najpraw dopodobniej na aleję do
jazdową, gdzie uległy zupełnem u zniszczeniu 3. 
Tego rodzaju wypadek nie jest jedyny w prak
tyce przedsiębiorstw  rem ontowych; przykłady 
można 'by mnożyć. Stąd na m arginesie n in ie j
szego doniesienia autor poczuwa się do obo
wiązku przypom nieć jeszcze raz o ponownej 
potrzebie podjęcia zwiększonej akcji propagan
dowej w 'tym kierunku wśród społeczeństwa,

' a zwłaszcza załóg budowlanych, w yzyskując 
w tym  celu prasę, radio  i telew izję oraz bezpo-

3 W edług relacji innego robotnika kafle zostały w sy 
pane do nawodnionej fosy otaczającej pałac od p ó ł
nocy, w schodu i zachodu.

4. a — c. Dubiecko, pałac, kafel A l  w y d o b y ty  z  za syp k i  sklepienia w  „skarbczyku” (fot. S. Zagorec, rys. R. Fra-  
zikowa)

4. a)—c) Dubiecko, palace; A l  tile dug out from debris covering the „ treasury” vaulting (drawing by  R. Frazikowa)
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średnie spotkania. Akcję taką w inny podjąć 
przede wszystkim  terenowe władze konserw a
torskie, m uzea, Pracow nie K onserw acji Z abyt
ków, Stowarzyszenie Historyków Sztuki, Od
działy PTTK oraz Społeczni Opiekunowie Za
bytków.

Wśród zwartego zespołu kafli pochodzących z 
jednego pieca w zasypce w „skarbczyku” zna
leziono parę fragm entów  kafli polewanych 
glazurą zieloną i  kafli niepolewanych z 2 po
łowy XVI stulecia, ozdobionych centralnym  
m otyw em  rozety o suchym  rysunku i płaskim  
m odelunku, umieszczonym na stosunkowo nie
dużej płytce, u jęte j w profilow aną ram ę, oraz 
parę fragm entów  kafli polewanych różnoko
lorowo o m otywie kontynuacyjnym  z przeło
mu XVI i XVII wieku.

Ułam ki kafli znalezione na pozostałych stano
wiskach pochodziły głównie z przełom u XVI/ 
XVII w. lub z początku XVII stulecia. Na 
szczególną uwagę w te j grupie zasługuje frag 
m ent późnogotyckiego kafla, zapewne XV -w ie- 
cznego, z m otyw em  ażurowej ścianki czołowej 
pokrytej zieloną glazurą. W ydobyty on został 
z gruzu zalegającego zawalone, zasypane piw
nice dawnego południowego skrzydła zamku. 
Ponadto drobny fragm ent kafla późnogotyc
kiego z m otywem  roślinnym  znaleziono w w ar
stw ie piasku i spalenizny pod pierw otnym  b ru 
kiem  dziedzińca, m niej więcej pośrodku dzi
siejszego gazonu.

5. Dubiecko, pałac, kafel narożny z tarczą herbow ą  A2  
w y d o b y ty  z  za sypk i  sklepienia w  „sk a rb c zy k u ” (fot. 
J. T. Frazik)
5. Dubiecko, palace; A2 corner tile adorned w ith  the  
coa t-o f-arm s escutcheon, dug out from  debris  c o v e 
ring the „treasury” vaulting

III. Po ogólnej charakterystyce w arto  przed
staw ić szczegółowiej kilka wzorów bądź n a j
cenniejszych, bądź najbardziej znam iennych 
zabytków.

A. Kafle znalezione w ,,skarbczyku” , pochodzą
ce z jednego pieca.

6 a 6 b 7

6 a, b. Dubiecko, pałac, kafel A3 w y d o b y ty  z  zasypk i sklepienia w  „skarbczyku ” (fot. S. Zagorec)
6. a)— b) Dubiecko, palace; A3 tile dug out from  debris covering the „treasury” vaulting

7. K rasiczyn , zam ek , kafel n iszow y z  czasu około 1540— 1550 r. (fot. J. Filcek)
7. K rasiczyn ,  castle; recessed tile  from about 1540— 1550
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A 1. Podstaw ow ym  elem entem  był kafel typu kołn ie- 
rzow o-płytkow ego (il. il. 4a, b) złożony z w ydatnego, 
w ew nętrznego kołnierza-korpusu oraz z części zew 
nętrznej, w idokow ej, m ającej kształt kw adratow ej 
płytki, na którą jest nasadzona spłaszczona czasza 
przypominająca odwrócony do góry dnem  talerz. B o
ki płytki ujęte są w  ram ę o profilu ćw ierćw ałka. 
Ponadto zarówno w zdłuż obwodu czaszy, jak i ramy 
przebiega paralelnie cienka nitka bardzo delikatne
go półwałeczka. Część egzem plarzy ma czaszę ozdo
bioną um ieszczonym  koncentrycznie, w ąskim , p ierś- 
cienistym  paskiem  w ypełn ionym  odcinkam i falistych  
promieni (il. 4c). Bok płytk i kafla z dolnej skrzyni 
w ynosi 34—34,5 cm, z górnej zaś 26—27 cm. Propor
cjonalnie zm niejsza się także głębokość, która łącznie 
z kołnierzem  w ynosi około 20 cm, albo 16— 17 cm.

Zarówno mniejsze, jak i większe egzem plarze 
w ystępują w dwu odm ianach: bądź jako gru-

8. Dubiecko, pałac, e lem ent wieńczący  A5 w y d o b y ty  
z zasypk i  sklepienia w  „skarbczyku ” (fot. J. Filcek)
8. Dubiecko, palace; A5 crowning piece dug out from  
debris covering the „treasury” vaulting

9. Dubiecko, palac, e lem ent w ieńczący  A6 w y d o b y ty  z zasypk i sklepienia w  „skarbczyku”, a — w idok  z  przodu, 
b — w idok  z  ty łu, с — w ido k  z  boku (fot. S : Zagorec)  ,
9. Dubiecko, palace; A6 crow ning piece dug out from debris covering the „ treasury” vaulting: a) front v iew ,
b) rear v iew , c) side v ie w

bościenne, o przełomie gruboziarnistym  oraz 
jaśniejszej barwie, bądź jako średniościenne, o 
przełomie drobniejszym  i znacznie ciem niej
szym kolorze. O statnia różnica uw ydatnia się 
zwłaszcza między kaflam i z górnej skrzyni. 
W śród olbrzym iej liczby kafli niepolewanych 
znalazło się siedem  fragm entów  polewanych, 
o ram ie pokrytej szkliwem  żółtym, tró jkątach  
sferycznych błękitnych, czaszy b iałe j, ^pierście
niu żółtym. Jeden z fragm entów  w ykazywał 
nieco odm ienny zestaw: ram a i tró jk ą ty  sfe
ryczne były żółte, zaś czasza błękitna. .

A 2. Z tego zespołu zachow ał się (n iestety  z nieod- 
nalezionym i ubytkam i) im ponujących rozm iarów k a 
fe l tw orzący górny narożnik dolnej skrzyni (il. 5). 
Składa się on z dwu zestaw ionych ze sobą pod kątem  
prostym  kafli form atu w iększego oraz z tarczy her
bowej mającej skrajne w ym iary 28 i 32 cm. Tarcza 
herbowa w topiona głęboko w  narożnik i odchylająca
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się lekko ku górze ma typow y gotycko-renesansow y  
kształt, znany z zabytków  grafiki i m alarstw a 1 po
łow y XVI w. U jęta jest identyczną, jak p łyty kafli, 
ramą, a na jej pow ierzchni w idnieją cztery nieduże, 
um ieszczone rzędem znaki herbowe: Topór, Szrenia
w a z krzyżykiem  (Drużyna), Szreniaw a oraz Odro
w ąż 4.

A 3. Z górnej skrzyni pochodzi także kafel p łytkow o- 
-kołn ierzow y (il. il. 6a, b) złożony z w ydatnego koł
nierza oraz z części w idokow ej, m ającej kształt pros
tokątnej p łytki w yw in iętej ćw ierćkoliście w  jednym , 
krótszym  końcu na zewnątrz. Szerokość płytk i w yn o
si 20 cm, długość po zagięciu 31 cm, długość kafla  
łącznie z zagięciem  32,5 cm. Płaska część płytki, ujęta  
ze stron w ęższych parami cienkich w ałeczków , ozdo
biona jest analogicznie m odelowanym i obręczami,

4 Brak w szystk ich  danych do genealogii Stadnickich  
nie pozw ala jednoznacznie określić w łaściciela  owej 
tarczy.



tworzącym i w  sum ie m otyw  fragm entu okna o go
m ółkowym  przeszkleniu. K afel jest grubościenny o 
przełom ie gruboziarnistym , niepolew any. Z zew nątrz  
był niegdyś bielony. W czasie produkcji kołnierz w  
dwu m iejscach został poplam iony szkliw em  ciem no- 
i br.unatnozielonym. Trudno odpow iedzieć na pytanie, 
czy był to e lem ent stanow iący przejście pom iędzy  
skrzynią w iększą a m niejszą, czy też tw orzący pod
staw ę dla koronki w ieńczącej cały piec.

A 4. Być może, że z tym  piecem  w iąże się także, zna
leziona w  jednym  egzem plarzu, dolna część kafla pół- 
cylindrycznego, n iszow ego, otw artego. K afel m iał n ie 
m al identyczne w ym iary (szer. 19,5 cm) oraz bardzo 
zbliżoną form ę do w yjątkow ej w artości kafla w yk o
panego w  K rasiczynie (il. 7). Składał się z półcylindra  
toczonego na kole, zam kniętego u dołu półkolistą, 
a na górze najprawdopodobniej ćw ierćkulistą ścianką  
oraz z prostokątnej płytk i frontowej ujętej profilo
w aną ramą. W p łytce w ycięty  był stosunkow o duży, 
prostokątny otwór (w  K rasiczynie zam knięty górą lu 
kiem  w  kształcie oślego grzbietu; pozostała ponad lu 
kiem  płaszczyzna ozdobiona była w icią  roślinną). K a
fe l z D ubiecka ma nieco inny profil ram y, niż K ra- 
siczyński, i w  przeciw ieństw ie do niego jest grubo
ścienny i pozbaw iony kołnierza. Brak na nim  jak ich
kolw iek śladów  polew y. W artość opisanego reliktu  
jest tym  w iększa, że w  P olsce — w  jej granicach  
historycznych, X V I-w iecznych  — poza W aw elem 5, 
ułam kiem  na Starym  M ieście w  W arszaw ie6 i p ięk 
nym egzem plarzem  krasiczyńskim  pozbaw ionym  jed 
nak p o d sta w y 1, nie znaleziono kafli tego typu rozpo
w szechnionego w  Europie Środkowej w  XV i XVI 
w ieku.

A 5. N astępny kafel (il. 8) to elem ent ozdobny, ciągły, 
złożony z w ew nętrznej, trójkątnej podstaw y, z którą 
zespolona jest część zew nętrzna, m ająca kształt n is
kiego pasa o konturze korony „radialis” zw ieńczonej 
trzema plastycznym i, renesansow ym i akroterionam i, 
jeszcze bliskim i gotyckim , stylizow anym  liliom  heral
dycznym. Pod każdą palm etką znajduje się w ypukło  
m odelowana, ośm io- lub dziew ięciopłatkow a rozetka  
z w irującym  środkiem . Zarówno technika w yrobu jak 
i forma, a naw et taki szczegół, jak dw a cienkie w a 
łeczki poprowadzone w zdłuż górnej kraw ędzi koron
ki, w skazują na integralną łączność tego elem entu, 
zachow anego w  paru egzem plarzach, z w szystk im i 
kaflam i dotąd opisanym i. Jego długość w ynosi 25,5 
cm, w ysokość 12,5 cm. E lem enty były  pokryte k ilko
ma w arstw am i pobiały, a rozetki w  jednej z w arstw  
pom alowane na czerwono. Z achow ały się także frag
m enty analogicznych elem entów , lecz potraktow anych  
znacznie prym ityw niej i o cieńszych ściankach.

A 6. O statni z ow ego pieca to k afel rów nież w ień 
czący (il. il. 9a, b, c), złożony z części ty lnej, toczonej 
na kole, mającej form ę półstożka zam kniętego u dołu 
półkolistą ścianką oraz z płytki frontow ej, prostokąt
nej, zam kniętej górą oślim  grzbietem , z palm etą na 
szczycie. Forma palm ety jest identyczna, jak w  uprze
dnio opisanym  elem encie w ieńczącym . P ole całej p ły t
ki ozdobione zostało przez Christogram otoczony cier
niową koroną. Krój liter  późnogotycki. D ół p łytki ob
rzeża rama o profilu w ypukłego ćw ierćw ałka, zaś b o
ki wraz z oślim  grzbietem  ćw ierćw ałek  w k lęsły  z 
płaskim i półkulistym i guzami. N iepolew any, w czesno- 
renesansow y k afel zdradza najsiln iejsze tradycje póź- 
nogotyckie. Jeden egzem plarz zachow ał się w  pełni,

z m ałym i tylko ubytkam i, dwa w  reliktach. Podobny  
kafel, polew any szkliw em  ciem nozielonym , został n ie
gdyś znaleziony w  Babinie 8.

B. Inne kafle odkry te  w ,,skarbczyku” .

В 1. K afel kołn ierzow o-płytow y (il. 10) złożony z w y 
datnego, cienkościennego kołnierza i z takiej samej 
kw adratow ej płytki zew nętrznej o boku rów nym  21 
cm. P łytka ozdobiona jest sześcioram ienną, w irującą  
rozetą geom etryczno-roślinną, potraktowaną niem al 
w yłączn ie graficznie. Z centralnie um ieszczonego guza 
otoczonego pierścieniem  analogicznym  do pierścienia, 
poznanego na kaflach z czaszą, w ystają na przemian  
ostre trójkąciki ramion gw iazdy oraz długie, esow ate 
w ici ze schem atycznie potraktow anym i listkam i. N ie- 
glazurow any, pochodzi z połow y w ieku XVI.

В 2. K afel kołn ierzow o-płytow y (il. 11) złożony z c ien
kościennego kołnierza i z takiej samej kw adratowej 
płytki zew nętrznej o boku równym  19,1— 19,4 cm. 
P łytka ozdobiona jest ośm ioram ienną, bardzo suchą 
rozetą liściasto-geom etryczną, potraktowaną płasko. 
Jej środek akcentuje w ydatny guz kolisty, w ypełn io
ny m ałym i guzkami. Takie same guzki leżą na n ie
regularnych rombach, które ciągną się szeregiem  na 
dość szerokiej, ukośnej bordiurze, nadającej całem u  
kaflow i kształt p łytk iego kasetonu. P łyta czołowa, 
glazurow ana brązow o-zielonym  szkliw em , zachow ała  
się w  około бО̂ /о. S tylistycznie reprezentuje jeszcze  
w iele  z późnogotyckich tendencji. K afel datow ać m oż
na na połow ę X V I stulecia. Przypom ina fragm ent k a
fla polew anego, znalezionego w  1966 r. na zam ku w  
Odrzykoniu 9.

В 3. N iew ielk ie  relikty kafla  kołnierzow o-płytow ego, 
pozw alające jednak na rekonstrukcję rysunkow ą (il. 
12) kw adratow ej p łytki o boku równym  18,5 cm, oto
czonej stos.unkowo Szeroką, płasko profilow aną ramą. 
Pole ozdobione jest centralnie um ieszczonym  guzem, 
z którego w yrasta osiem  prostych łodyżek akcento
w anych na osiach głów nych suchym i listkam i, na 
przekątnych zaś stylizow anym i pękam i nasion ostów. 
C entralny guz oraz pęki nasion pokryte są m ałym i 
guzkam i, graficznie potraktowana ornam entyka, zie- 
lono-brązow a, opalizująca polew a czynią ów  kafel 
blisk im  kaflow i opisanem u pod poz. В 2. Pochodzi z 
3 ćw ierci X VI w.

В 4. K afel kołn ierzow o-płytow y złożony z w ydatnego, 
średniościennego kołnierza i z takiej samej płytki 
kw adratow ej o boku rów nym  21 cm. Centralny jej 
m otyw  stanow i stylizow any owoc granatu z liśćm i, 
otoczony dwom a odcinkam i pasów  falistej kraty. Od
dzielają one narożniki płytki, z których każdy ozdo
biony jest jednym  drobnym listkiem . Całość potrakto
w ana zupełnie płasko pokryta jest glazurą: tło i owoc 
granatu białą, listki zieloną, niebieską i brązową, zaś 
krata i ozdobne zakończenie granatu złożone z trzech 
trójkątów  — żółtą. Do okonturow ania użyto barwy 
brązow ej. P łytka jest jednym  z elem entów  dekoracji 
ciągłej, tzw. tapetow ej. Znaleziono również fragm en
ty  kafli o identycznym  rysunku, lecz o m otyw ie prze
suniętym  o pół rytm u, oraz fragm enty pokryte w  ca 
łości polew ą zieloną. K afle o tym  wzorze datow ać m o
żna na początek X VII stulecia.

В 5. Fragm ent elem entu w ieńczącego. Cienkościenna, 
o przełom ie drobnoziarnistym , niepolew ana płytka w

5 M. P i ą t k i e w i c z - D e r e n i o w a  K afle  w a w e l 
skie okresu wczesnego renesansu,  „Studia do D ziejów  
W aw elu”, t. II, K raków  1961, s. 309.
e A. S w i e c h o w s k a  K afle  w arsza w sk ie ,  „Szkice 
Starom iejsk ie”, W arszaw a 1955, s. 163.
7 J. T. F r a z i к Z a m ek  w  K rasiczynie ,  „Zeszyty N au
kow e Politechniki K rakow skiej, A rchitektura z. 22”, 
K raków  1968, s. 156— 157.

8 J. S a s - Z u b r z y c k i  K aflars tw o  polskie,  Lublin  
1915, tabl. X III.

9 J. J a n o w s k i  P rzyczyn k i do historii zam ku  w  O d 
r zykon iu  pow. Krosno w  św ie t le  badań archeologicz
nych,  „M ateriały i Sprawozdania R zeszowskiego Oś
rodka Archeologicznego za rok 1966, s. 98.
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form ie drobnego, zębatego krenelaża ozdobionego guz
kami oraz zygzakam i ma z tyłu  paski, w ąski i krótki 
trzpień. Pochodzi z 1 połow y X VI w.

B. 6. Fragm ent płytki kafla grubościenny, o przeło
m ie gruboziarnistym  z ornam entem  rybiej łuski, p o 
lew any glazurą niebieską i białą pochodzi z X V I/X V II 
w ieku (?).

C. Inine kafle.

С 1. W gruzie skrzydła pd. znaleziono jedne z n a j
starszych, jeśli nie najstarsze na tym terenie, relikty  
kafla w ieńczącego (?), zam kniętego ażurową płytką  
otoczoną w ąską listew ką o przekroju prostokątnym  
(il. 13). D iagonalnie w pisany w  pole płytki kwadrat 
oraz narożne trójkąty w ypełnione są cztero i trójlist- 
nymi m aswerkam i. Zachowała się dolna część półstoż- 
ka w ew nętrznego z fragm entem  płytki frontowej oraz 
jeden oddzielny ułam ek płytki. Część w ew nętrzna ma 
przełom gruboziarnisty, płytka zew nętrzna natom iast 
drobnoziarnisty i jest pokryta soczystą, zieloną pole
wą. K afel datow ać można jeszcze na w iek  XV.

С 2. Z gruzu piw nic skrzydła południow ego pochodzą 
także fragm enty kołnierza i p łytk i profilow anej po
krytej linearną, prym ityw ną dekoracją geom etryczną, 
polew aną bardzo nierówno, zieloną glazurą. Są to n aj
prawdopodobniej resztki elem entu dzielącego z X VI 
(?) w.

C. 3. Resztki kafla heraldycznego: fragm ent płytki z 
ramą, koroną i kaw ałkiem  skrzydła orła — herbu z ie
mi przem yskiej, o polew ie zielonej. D w a fragm enty o 
polew ie niebiesko-żółtej i białej znaleziono na głębo
kości około 2 m na osi skrzydła pn.

C. 4. Fragm ent płytki kafla ozdobionego ramą popro
wadzoną w ew nątrz pola. Kontur ramy X V III-w ieczny, 
polew a biała.

С 5. Fragm ent płytki kafla ozdobionego głów ką an ioł
ka ujętą w  ramę o kształcie w czesnobarokowym , n ie- 
polew any. Około 1630 r.

D 1. Pod brukiem dziedzińca renesansowego, w  w ar
stw ie piasku i spalenizny, znaleziono drobny frag
m ent płytki kafla pokrytego ornam entem  roślinnym  
w ypukłym , o układzie sym etrycznym  (?), potraktow a
nym sucho. P olew a zielona. W iek XV (?).

E 1. Z wykopu w ykonanego w  sali położonej na osi 
pałacu w ydobyto m. in. fragm ent elem entu dzielące
go. D łuższe boki płytki ujęte są w  półw ałek z usko
kiem , pole zaś sym etrycznie zdobione ornam entem  
geom etrycznym  przypom inającym  kim ation oraz ro
zetkam i, straw estow anym i w  duchu ornamentu oku- 
ciowego. Polew a ciem nozielona. Jeden fragm ent ma 
w  tle polew ę niebieską, na ornam entach zaś białą.

10. Dubiecko, pałac, kafel BI w y d o b y ty  z  zasypk i
sklepienia w  „skarbczyku” (fot. S. Zagorec)
10. Dubiecko, palace; BI tile  dug out from debris
covering the „ treasury” vaulting

11. Dubiecko, pałac, kafel B2 w y d o b y ty  z  zasypki  
sklepienia w  „skarbczyku” (rekonstrukcja autora)
11. Dubiecko, palace; B2 tile dug out from debris co 
vering the „treasury” vaulting (reconstruction by the  
author)

12. Dubiecko, pałac, kafel B3 w y d o b y ty  z zasypki
sklepienia w  „skarbczyku” (rekonstrukcja autora)
12. Dubiecko, palace; B3 tile dug out from debris
covering the „ treasury” vaulting (reconstruction by  
the author)
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13. Dubiecko, pałac, fragm en ty  p ły tk i  późnogotyckie-  
go kafla wieńczącego (?) C l  w yd o b y te g o  z w ype łn iska  
zagruzow anych p iw nic  daw nego pd. skrzyd ła  zam ku  
(rekonstrukcja autora) •
13. Dubiecko, palace; fragments of the C l  la te-G oth ic  
crowning tile (?) dug out from debris laying in cellars  
of the castle’s former south w ing (reconstruction by  
the author)

E 2. Fragm ent elem entu  dzielącego z g łów ką an ioł
ka. Polew a w  tle  niebieska, na aniołku i ram ie biała. 
P ierw sze trzydziestolecie XVII w ieku.

W ostatnim  wykopie spotykano także zupełnie 
m ałe ułam ki kafli niepolerowanych z chara
kterystyczną czaszą na p ły tc e 10.

IV. Penetracja  przeprowadzona w Dubiecku w 
1965 i 1966 r. stanow i zaledwie część w stępną 
badań naukowych, zaprojektow anych na w ięk

szą skalę. Całkowita ich realizacja powinna 
przynieść w przyszłości m. in. także odkry
cia dalszych niem niej — być może — cennych 
kafli. Spodziewać się należy, że zalegają one 
pachy kolebkowego sklepienia nakryw ającego 
„skarbczyk”, pachy sklepień trzech pomiesz
czeń piwnicznych zachowanych jeszcze pod po
łudniow ym , wczesnorenesansowym  skrzydle 
zam ku, wypełnisko wszystkich zagruzowanych 
piwnic dawnego skrzydła południowego i pół
nocnego; znajdu ją  się na pewno pod pierw ot
nym  brukiem  dziedzińca, w fosach otaczają
cych teren dawnego zamku oraz w zasypisku 
piwnicy „domu K rasiczynek”. W ydobyte i eks
ponowane mogą stanowić wielką, dodatkową 
a trakcję  na jednym  z ruchliw szych szlaków 
turystycznych, korespondujących z Bieszcza
dami. Dla turystów  należałoby także udostęp
nić re lik ty  południowego skrzydła, nieznanego 
zupełnie ogółowi. W związku z tym  postuluje 
się: konserw ację trzech zachow anych lokalno- 
ści piwnicznych, odgruzowanie trzech  następ
nych, zasypanych oraz odbudowanie ich skle
pień. Tu w łaśnie, w bardzo p rzestrzennych pod
ziemiach, można by było zorganizować eks
pozycję i to nie tylko kafli, lecz także innego 
rodzaju  znalezisk archeologicznych, oraz doda
tkowo urządzić a trakcy jną  kaw iarenkę.

W ypowiedziane pod koniec uwagi należy tra 
ktować jako jeden z dezyderatów  konserw a
torskich w ysuniętych dla całego założenia pa- 
łacowo-ogrodowego, które ze względu na w ar
tości zabytkow e i historyczne zasługuje na pie
czołowitą opiekę konserw atorską oraz aktyw 
niejszą pod tym  względem postawę miejscowe
go społeczeństwa, a zwłaszcza, zainteresow a
nych i kom petentnych czynników.

doc. dr hab. Józef Tomasz Frazik
Inst. Historii A rchitektury i K onserwacji Zabytków
Politechnika Krakow ska
Kraków

10 Tego rodzaju kafle w dużej liczbie w ystępują rów - Za obejrzenie kafli z Dubiecka oraz cenne uw agi 
nież w  Krasiczynie. jestem  w inien  w dzięczność Pani dr Marii P iątk iew icz-

-D ereniow ej.

TILES FROM DUBIECKO CASTLE (A CONTRIBUTION TO THE RESEARCH AND CONSERVATION PROBLEMS OF 
A MONUMENTAL PALATIAL AND PARK ASSEMBLY IN DUBIECKO NEAR PRZEMYŚL)

The N eo-classica l palace in Dubiecko, in  course of the 
later reconstructions greatly deprived of its original 
sty le  features, for good many years did not aw ake  
in terests of conservators and art historians neither. 
It w as m ainly know n as the b irth-place of Ignatius 
K rasicki, Polish  poet of the second half of the 18th 
century. Owing to on -th e- spot researches carried out 
in  1965— 1966 built into the w alls and w ith in  the porch 
area a considerable both as to their num ber and size 
quantity of the above-ground level w alls have been  
discovered and also a series of earth-sw am ped cellars

and foundations going back to the R enaissance tim e. 
U sing technological m ethod the author w as able to 
select in this object several architectural stages of 
w hich m ost interesting are the tw o oldest ones.

A s the first should be named here the early R enais
sance stage of castellum  erected in the m id-century  
by Stanislaus M atthew  Stadnicki. It has been built 
on a square plan w ith  a courtyard w ith in  it. During 
the second stage, on the turn of the 16th century, se 
veral construction works w ere carried out by S tan i
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slaus and G eorge Krasicki. It w as the tim e w hen the 
follow ing w ere built: so called treasury, courtyard  
cloisters and those adjacent to the castle, w h ile  in 
the park an ample mansion of bricks, so called „Kra- 
siczynek”, p laying the part of a garden belvedere.
In connection w ith the above-m entioned  tw o stages 
remain the tiles w hich have been found in form  of 
several hundreds of fragm ents varying considerably
as to their sizes. Of particular in terest are the tiles
discovered under the treasury flooring. With few
exceptions they form a coherent set of sam ples w ith
regard to their forms, style and technology of make.
The set consists m ostly of enorm ously large, perfectly  
proportioned and scarcely decorated tiles w hich at the 
sam e tim e exh ib it high precision of their m ake and 
are, as a rule, totally deprived of glazing; instead they  
show  some barely perceptible traces of lim e engobe 
and verm illion paint grounding. In general they come 
from the m id -six teen th  century and seem  to be once 
com ponents of an early R enaissance stove w hich pre
sum ably w as not free of the late Gothic rem iniscences 
in its  styling. From the fragm ents on hand it is  possi
ble to assum e that the stove w as com posed of at least 
tw o fire-b oxes the low er of w hom  w as adorned w ith  
coat-of-arm s escutcheons w h ile  the stove’s top trim 
med w ith  tw o coronets. Both the sizes of fu lly  set 
together tiles and the num ber of p ieces w ith  consi
derable decrem ents provide the evidence that the sto
ve m ust have been rather big one as to its size.

In a coherent set of tiles coming from the above-m en
tioned stove quite a sm all group of fragm ents m ight 
be isolated dating as far back as to the second half 
of the 16th century; they are coated w ith  green-colou
red glazing, some of them  w ith no glazing at all, and 
decorated w ith  a central m otive of rosette. In addi
tion, a group of m ulti-colour tiles from the turn of 
the 16th century w as found having continuous deco
rative m otives. From among the tiles dug out of the  
debris sw am ping the dam aged cellars of that w hat 
once w as the south w ing of the castle deserve special 
attention fragm ents of a late-G othic, probably 16th 
century tile ornated w ith  the open-w ork tracery front 
w all glazed in green.

The 1965 and 1966 exam inations are to be handled  
as prelim inaries to a series of intended large-scale  
researches. It is expected  that their fu ll realization  
should, apart from discovering of unknow n architec
tural fragm ents, result in  finding of further, by no 
m eans less valuable tiles. Those found and properly  
preserved should be exposed in a biographical m use
um w hose three rooms are entirely devoted to the  
memory of Ignatius Krasicki. This m useum  has been  
called into being as the branch of the ex isting  P rze
m yśl Regional M useum w hich w as organized w ith  a 
considerable support given  by the Hardboard Factory, 
Przem yśl w ho are using the palace together w ith  the 
surrounding m onum ental park as a recreational cen
tre for their workers.
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